Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Троицкая средняя общеобразовательная школа»

Асекеевского района Оренбургской области

 Номер документа Дата составления

 175 23.08.2023г.

ПРИКАЗ
(распоряжение)

О создании комиссии родительского контроля

за организацией и качеством питания

     На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации от 01.03.2020г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального

закона от 20.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в

части совершенствовании правового регулирования вопросов обеспечения

качества пищевых продуктов; Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от

18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества

питания обучающихся МБОУ Троицкая СОШ, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать комиссию родительского контроля за организацией и качеством

горячего питания обучающихся с правом их прихода на пищеблок (при условии

обязательного соблюдения ими требований санитарного законодательства) в

следующем составе:

Председатель комиссии – Молчанова И.Н., ответственная за питание

Заместитель председателя -  Алякина Т.Г., заместитель директора

Члены комиссии:

Аксютина Т.Н.- представитель родительской общественности

Ерушова М.С.- представитель родительской общественности

Стрелкова О.Н.- представитель родительской общественности

Колчина Л.В. - представитель родительской общественности

Шакирова А.Р.- представитель родительской общественности.

2.Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

обеспечить:

- ежедневный контроль соответствия меню по набору блюд, соблюдения

сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой

калорийности суточного рациона и дифференцированного по возрастным

группам обучающихся, согласованного с директором школы и руководителем

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучии человека по РМ;

- контроль за поступающим на пищеблок продуктами питания, наличия

сопроводительных документов на поступающее сырье и продукты питания,

подтверждающих их качество, безопасность, сроки реализации;

- контроль за исправностью технологического оборудования, эффективностью

его использования, обеспечением санитарно-эпидемиологических требований к

оборудованию, кухонному инвентарю, посуде и тарелкам;

- контроль за санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала, наличием

достаточного количества моющих и дезинфицирующих средств, проведением

мероприятий по дезинфекции, дератизации;

- контроль соблюдения регламента утилизации столовых отходов (сбор и вывоз

твердых и пищевых отходов и обработка контейнеров).

3.Результаты родительского контроля доводить до сведения родительской

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредствам

электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн-общения.

4. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                     И.М.Кирина

С приказом  работники ознакомлены